Marketingová komunikace e-shopu s módou

Liliana Jurečková

Bakalářská práce
2020

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na trh s módou v online prostředí. Konkrétně rozebírá marke-

tingovou komunikaci společnosti ZOOT a.s. a její vliv na dvě cílové skupiny žen. Jednotlivé

nástroje marketingové komunikace a pojmy týkající se módního průmyslu jsou odborně ro-

zebrány v teoretické části. Ta vytváří základ pro praktickou část, která se zabývá analýzou

marketingové komunikace i v konkurenčním prostředí e-shopů Zalando a About You.

Dále je v praktické části zpracován kvalitativní výzkum ve formě polostrukturovaných roz-

hovorů s vybranými zástupci dvou, věkem rozdělených, cílových skupin žen. Jednotlivé

otázky v rozhovorech vychází z analyzované marketingové komunikace módních e-shopů.

Výstupem bakalářské práce jsou doporučení pro společnost ZOOT a.s. získané ze zmí-

něné analýzy a polostrukturovaných rozhovorů, které přinášejí relevantní informace o účin-

nosti zkoumaných nástrojů marketingové komunikace z pohledu zákazníků.

Klíčová slova: marketingová komunikace, módní e-shop, trh s módou, propagace,

ZOOT a.s., móda

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the fashion market in the online environment. Particularly

it analyses the marketing communication of ZOOT, and its impact on two target groups

of women. The individual tools of marketing communication and terms related to the fashion

industry are analysed in the theoretical part, which creates base for practical part as well.

Practical part is focused on the analysis of marketing communication in the competitive en-

vironment (e-shops Zalando and About You).

Furthermore, the practical part deals with qualitative research in the form of semi-structured

interviews with selected representatives of two age-divided target groups. These interviews

provide relevant information on the effectiveness of the researched marketing communica-

tion tools from the customer's point of view. The individual questions in the interviews

are based on the analysed marketing communication of fashion e-shops. Recommendations

for the company ZOOT obtained from the mentioned analysis and semi-structured inter-

views are outputs of the bachelor thesis.

Keywords: marketing communication, fashion e-shop, fashion market, promotion, ZOOT,

fashion
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ÚVOD

V posledních letech se svět orientuje do online prostředí jako nikdy předtím. Není tomu jinak

ani u prodeje módy a doplňků v České republice, kdy se k nám nedávno dostaly i zahraniční

e-shopy s módou. Stále širší výběr a množství produktů neulehčuje spotřebitelům proces

nákupního rozhodování, a proto se podniky navzájem předhání a snaží se stát co nejvíce

konkurenceschopnými, což se stává tou největší výzvou. Aby podniky v online prostředí

obstály, je potřeba mít jasně stanovené cíle a umět zaujmout definovanou cílovou skupinu.

K tomu všemu jim pomáhá marketingová komunikace, která se skládá z několika nástrojů.

Jejich kombinací se společnosti snaží dosahovat stanovených cílů a pozitivních výsledků.

Základem se stává získávat nové zákazníky a udržet si ty stávající.

Tato bakalářská práce se tedy zabývá marketingovou komunikací českého módního e-shopu

ZOOT a.s. Tento e-shop se stal v posledních měsících velmi diskutovaným tématem, nejen

z jeho ekonomické stránky, ale i změnami v celkové koncepci fungování včetně unikátního

systému Výdejen radosti. S ohledem na rostoucí počet konkurence byly zvoleny ke kompa-

raci dva hlavní zahraniční e-shopy fungující i v Česku – Zalando a About You.

Teoretická část se v první polovině zabývá teoretickými pojmy a nástroji marketingové ko-

munikace, které blíže specifikuje. Další kapitolou je nákupní chování, které navazuje na roz-

hodovací procesy a vymezuje segmenty nákupního chování. Poslední podkapitolou je Trh

s módou, který je zde zařazen z důvodu orientace e-shopů na tento druh průmyslu.

Praktická část navazuje na teoretickou a je rozdělena do dvou podčástí. První podčást před-

stavuje společnost ZOOT a.s., její koncept a marketingové aktivity. Dále jsou představeny

dva konkurenční e-shopy, u kterých jsou analyzovány jednotlivé marketingové nástroje

stejně jako u e-shopu ZOOT a.s. Nakonec jsou popsány rozdíly a podobnosti v marketingo-

vých aktivitách jednotlivých e-shopů.

Druhá podčást praktické části je věnována kvalitativnímu výzkumu, jehož cílem je zjistit,

jaké marketingové nástroje zmíněných e-shopů nejvíce působí na dvě věkem lišící se cílové

skupiny žen. Výzkum, prováděný prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, probírá

marketingové nástroje všech zmiňovaných e-shopů. Závěr celé práce jsou návrhy a doporu-

čení pro podnik ZOOT a.s.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace obsahuje veškeré komunikační nástroje podniku, které jsou smě-

rovány k propagaci výrobků, značky a firmy jako celku. Zvolené komunikační nástroje

by se měly navzájem podporovat a fungovat ve spolupráci zaměřené na konkrétní cíl. Nao-

pak by se neměly vzájemně křížit a působit chaoticky (Pelsmacker, Geuens a Bergh,

2003, s. 24–25).

Podle Foreta (2011, s. 231–232) je marketingová komunikace základní činnost marketingu.

Marketingová komunikace vyhledává zákazníky podle cílové skupiny a dle potřeb a přání

se jim na míru vytvoří nabídka. Jedná se o formu komunikace čerpající nejen z ekonomie,

obchodu, podnikaní, ale i z odvětví sociologie, psychologie. V dnešní době však tuto komu-

nikaci značně ovlivňuje rychlý vývoj techniky, který využívá stále nových moderních ná-

strojů komunikace. Prioritní je získávat a udržovat bdělost zákazníků, vyvolání zájmu cílové

skupiny správným způsobem a rozvíjení vztahů.

• Integrovaná marketingová komunikace

Integrovaná marketingová komunikace cíleně využívá kombinace nástrojů marketingu,

tak aby je bylo možné komplexně zařadit do marketingového plánu. Plán se nejčastěji spo-

juje s marketingovým mixem a jeho rozšířenými verzemi. Mimo jiné patří integrovaný mar-

keting do složky holistického marketingu, který se zabývá propojením veškerých činností

firmy ovlivňující kvalitu služeb vedoucí ke spokojenosti zákazníků. Zkoumá z vyšší per-

spektivy celý trh, ve kterém se podnik nachází (Jurášková a Horňák, 2012, s. 121).

S rychlým vývojem online nástrojů a internetu se velmi změnilo prostředí, ve kterém se mar-

ketéři pohybují. Stále více podniků rozšiřuje své komunikační kanály napříč mnoha médii.

Dosáhnout úspěchu na trhu se tak stalo větší výzvou. Koordinace pohybu na všech platfor-

mách je klíčovým nástrojem úspěchu marketingové komunikace (Grewal a Levy, 2018,

s. 548–550).

1.1 Reklama

Pochází z latinského slova reclamare – znovu vyvolávat, křičet. Tento pojem komunikuje

s jasným záměrem ovlivnění prodeje za účelem uspokojení zákazníka, odběratele a všech,

kteří se na výrobě či prodeje výrobku i služeb účastnili (Jurášková, Horňák, 2012, s. 191).
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Další definice podle Vysekalové a Mikeše (2018, s. 14) říká, že „jde o komunikaci mezi

zadavatelem a tím, komu jsou nabízený produkt či služba určeny, prostřednictvím nějakého

média s komerčním cílem.“

V mysli zákazníka se reklama spojí s konkrétními znaky a tím zvýší její atraktivitu. Vnímání

produktů se tedy může jevit jako obecně známé a vytvořit tzv. efekt falešné popularity.

Na poli trhu reklama zvyšuje prodeje, čím je zvolené médium vhodnější k dané cílové sku-

pině, tím lépe a rychleji rostou prodeje. Negativa reklamy jsou hlavně přesycené prostory

reklamním sdělením konkurence, čímž se snižuje pozornost konzumentů. Dalším negativ-

ním jevem je komplikované měření efektivity a zvyšování prodeje v krátkodobém čase, na-

víc faktor zvýšení prodeje mohou zapříčinit i jiné aspekty – osobní prodej, distribuce, cena

atd. (Karlíček, 2016, s. 49-50)

Níže je přehled ceníkové inzerce pro rok 2019.

Obrázek 1 – Srovnání ceníkové hodnoty reklamního prostoru v letech 2018 a 2019 (Zdroj:

ATO – Nielsen Admosphere, 2020)

• Online reklama


[…]


AY About You.

FB Facebook.

OOH Out Of Home – druh reklamy vyskytující se venku, mimo domov.

PPC Platba za proklik.

PR

TV

Public Relations.

Televize.
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PŘÍLOHA P I: POLOSTRUKTUROVANÝ ROZHOVOR

Ahoj/Dobrý den,

jmenuji se Liliana Jurečková, v současné době studuji třetí ročník oboru Marketingová ko-

munikace na UTB ve Zlíně. Momentálně zpracovávám bakalářskou práci na téma: Marke-

tingová komunikace e-shopu s módou. Ráda bych Vás poprosila o čas, zhruba 30 minut.

Rozhovor a jeho záznam bude sloužit pouze pro potřeby výzkumu. K jednotlivým otázkám

neexistuje žádná špatná ani správná odpověď a vaše totožnost zůstane v anonymitě.

Souhlasíte se zpracováním údajů a nahráváním?

• E-shopy módou

Jaké e-shopy s módou znáte?

Na jakých módních e-shopech nakupujete?

Jste si vědomi toho, že byste někdy na základě reklamního sdělení navštívila nebo chtěla

navštívit promované stránky? Pokud ano, o který e-shop se jednalo a na jakém kanálu jste

jej zahlédla?

• ZOOT

Odkud jste se o ZOOTu dozvěděla?

Jak jste spokojena s e-shopem ZOOT?

V čem vidíte jejich výhody/nedostatky?

• E-shop s ukázkou

Znáte tyto stránky?

Jak hodnotíte vzhled e-shopu?

Zdá se vám struktura e-shopu přehledná?

Je pro vás nabídka produktů dostačující a atraktivní?

• Sociální sítě

Sledujete na sociálních sítích e-shop ZOOT? (případně ukázka soc. sítí)

Jak se vám líbí komunikace příspěvků?

Jaké informace/ příspěvky byste uvítala?

Víte, kteří influenceři spolupracují s e-shopem ZOOT?

• Reklama

Viděla jste někdy nějakou reklamu na ZOOT? Pokud ano, kde?

Navštívila jste někdy e-shop ZOOT po shlédnutí reklamy, popřípadě zakoupila jste produkt?

• Podpora prodeje

Sledujete a využíváte slev na e-shopu?

Odkud jste se o nich dozvěděla?

Jak hodnotíte systém výdejních míst a partnerských výdejen?

• Osobní prodej

Navštěvujete Výdejny radosti? Pokud ano, jakou s máte zkušenost s nákupem a personálem?

• Přímý prodej – ukázka newsletteru

Odebíráte newsletter? Pokud ano – Čtete jej pravidelně?

Jste spokojena s obsahem?

• Mobilní aplikace

Nakupujete přes mobilní aplikaci?

Pokud ano, preferujete nákup na přes e-shop nebo mobilní aplikaci?

ABOUT YOU/ZALANDO

Odkud jste se o těchto e-shopech dozvěděla?

Jak jste spokojena s těmito e-shopy?

V čem vidíte jejich výhody/nedostatky?

• E-shop s ukázkou

Znáte tyto stránky e-shopu?

Jak hodnotíte vzhled e-shopu?

Zdá se vám struktura e-shopu přehledná?

Je pro vás nabídka produktů dostačující a atraktivní?

• Sociální sítě

Sledujete nějakou z porovnávaných e-shopů s módou na sociálních sítích?

(Případně ukázka soc. sítí)

Pokud ano, na jakých a proč?

Jak se vám líbí komunikace příspěvků?

Jaké informace/příspěvky byste uvítala?

Víte, kteří influenceři spolupracují s těmito e-shopy?

• Reklama

Viděla jste někdy nějakou reklamu těchto e-shopů? Kde?

Pokud ano, navštívila jste někdy tyto e-shopy po shlédnutí reklamy, popřípadě zakoupila

produkt?

• Podpora prodeje

Sledujete a využíváte slevy na e-shopu? Odkud jste se o nich dozvěděla?

Kupujete a zajímáte se o limitované edice?

• Přímý prodej – ukázka newsletteru

Odebíráte newsletter?

Pokud ano – Čtete jej pravidelně?

Jste spokojena s obsahem?

• Mobilní aplikace

Nakupujete přes mobilní aplikaci?

Pokud ano, preferujete nákup na přes e-shop nebo mobilní aplikaci?

• Obecné

Kolik máte let?

Jaké je vaše povolání?

Verze pro respondenty, kteří ZALANDO a ABOUT YOU neznají

• E-shop s ukázkou

Znáte tyto stránky?

Jak hodnotíte vzhled e-shopu?

Zdá se vám struktura e-shopu přehledná?

Je pro vás nabídka produktů dostačující a atraktivní?

• Sociální sítě

Jak se vám líbí komunikace příspěvků? Přijdou vám zajímavé?

Jaké informace/ příspěvky byste uvítala?

\\ proběhne krátká ukázka působení na sociálních sítích

• Reklama – ukázka

Líbí se vám tyto reklamy a navštívila byste e-shop na základě těchto reklam?

• Podpora prodeje

Napadá vás nějaký benefit, který byste uvítala u těchto druhů e-shopů?

• Přímý prodej – ukázka newsletteru

Četla byste tento druh newsletteru?

Líbí se vám/ vadí vám na něm něco?

• Mobilní aplikace – ukázka aplikace

Je pro vás nakupování přes mobilní aplikaci atraktivní?

• Obecné

Kolik máte let?

Jaké je vaše povolání?

Děkuji Vám za čas, v případě zájmu Vám mohu výsledky výzkumu po zpracování dat zaslat.

PŘÍLOHA P II: NAHRÁVKY VÝZKUMU

Na tomto odkazu se nachází dvanáct nahrávek polostrukturovaných rozhovorů výzkumu:

https://drive.google.com/drive/folders/1XeNQLruVIhlivmA-

I2ARVmxHRH6BKvva?usp=sharing