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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,29 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ poměrně komplexně zpracovaná analýza marketingových nástrojů společnosti Zoot

+ počet zdrojů (36 knižních + 19 elektronických)

+ hodnotné doporučení (str. 60)

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- bylo by dobré podložit analýzu konkurence v některých případech i zdroji

Otázky k obhajobě:

Ve vašem doporučení navrhujete „nadále nabízet slevy“, je to podle vás udržitelná strategie?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: